[image: image1.png]

Муниципальное казенное учреждение

Отдел образования

администрации

Илекского района

Оренбургской области

ул.Октябрьская,21

с.Илек,Оренбургской области,461350

Тел. (35337) 2-21-72,
факс 2-21-72

Приказ № 210-р  от 15.12.2023
Об организации и проведении зимних каникул обучающихся в 2023-2024 учебном году

С целью организованного проведения зимних каникул обучающихся в 2023-2024 учебном году, предупреждения безнадзорности, правонарушений и травматизма среди несовершеннолетних п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий по организации и проведению зимних каникул в 2023 – 2024 учебном году (Приложение).

2. Заместителю заведующего отделом образования (Иващенко Е.В.) осуществлять общую координацию вопросов организации и проведения зимних каникул обучающихся, контроль за деятельностью общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования. Организовать освещение хода зимних каникул школьников в средствах массовой информации.
в течение всего периода

3. Руководителям общеобразовательных организаций, директорам организаций дополнительного образования принять меры по максимальному охвату обучающихся в период зимних каникул, в том числе в дистанционном формате.

в течение всего периода
4. Провести совещание с руководителями ОО, в том числе с привлечением представителей заинтересованных ведомств по вопросам безопасности в новогодние праздники и каникулярный период, профилактики негативных явлений в детско- подростковой среде.

До 30 декабря 2023 г.
5. Организовать на базе МБУ ДО «Дом творчества» работу дистанционного консультационного пункта для оказания методической помощи  по организации и проведению зимних каникул обучающихся по своим профилям, в том числе по вопросам организации полезной занятости обучающихся.
в течение всего периода.
6.  Руководителям ОО:

6.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период каникул в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации.
6.2. Провести родительские собрания, заседания органов ученического самоуправления, детских общественно- правовых палат с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения, поведения в природной среде, предупреждения экстремизма в детско – подростковой и молодежной среде, обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних.

6.3. Организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, линии доверия для детей, подростков и их родителей 8-353-290-11-50 по вопросам оказания психологической и информационной помощи по проблемам безопасного использования Интеренета и мобильной связи.
6.4. Продолжить работу по психолого-педагогическому просвещению родителей об актуальных проблемах воспитания и социализации детей
и подростков с участием сотрудников правоохранительных органов, психологов и других специалистов, уделив особое внимание проблемам медиабезопасности несовершеннолетних, защите их от негативного контента в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-подростковой среде, детского травматизма.
6.5. Обеспечить качественное содержание воспитательной работы с детьми, в том числе:
- обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания, мероприятий, кружков, организации дополнительного образования детей, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

- создать необходимые условия для проведения работы по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по профилактике новой коронавирусной инфекции, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
6.6. Информацию о ежедневной занятости в каникулярный период учащихся, состоящих на всех видах учета, предоставить в отдел образования до 25 декабря 2023 года Михайловой Е.Д.
6.7. Организовать информационное сопровождение хода зимних каникул в СМИ, на информационных стендах в микрорайонах и ОО, школьных Интернет-сайтах.

в течение всего периода
6.8. Определить педагога для взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся, ежедневной прозвонкой семей находящихся в социально- опасном положении по вопросам занятости детей, проведения инструктажей, индивидуальных бесед и консультаций с обязательным доведением до родителей информации о смертности от токсикомании, памяток по профилактике сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период каникул, о соблюдении правил дорожного движения, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и ситуация, представляющих угрозу их жизни и здоровью.

до 25 декабря 2023 г.
6.9. Взять под личный контроль вопросы:

- проведения инструктажей учащихся о мерах предосторожности и поведения на дорогах, у открытых водоёмов, в местах массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;
- проведение родительских собраний, инструктажей, индивидуальных бесед и консультаций с обязательным доведением до родителей информации о смертности от токсикомании, памяток по профилактике сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоровью;
в течение всего периода
- проведения рейдов в семьи с тяжелой жизненной ситуацией, многодетные семьи, опекунские семьи с оформлением актов;

в течение всего периода

- о незамедлительном информировании отдела образования обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период зимних каникул.
6.9. Обеспечить своевременное предоставление предварительной информации до 28 декабря  2023 года, с указанием процента охвата, об итогах проведения зимних каникул школьников до 11 января 2024 года, информации о занятости детей, стоящих на всех видах учета - до 25 декабря 2023 года.
6.10. Составить график дежурства персонала в дни зимних каникул с указанием сотовых телефонов и предоставить в отдел образования до 25 декабря 2023 года Тихоновой А.А.
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий                                                    С.Н. Павлычева

Приложение

к приказу № 210 –р

от 15.12.2023
Межведомственный план подготовки и проведения новогодних праздничных

 мероприятий в Илекском районе в 2023-2024 годах

	№ п/п
	Дата и время проведения
	Название         мероприятия
	Место проведения
	Участники
	Ответственный

Мероприятия для обучающихся

	1
	30.12.2023- 09.01.2024г
	Акция «Безопасность детства»
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Руководители ОО

	2
	30.12.2023
	 Мастер - класс  «Снежинки-балеринки»

https://gubino2020.blogspot.com/p/blog-page_4.html?m=0
	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Туманова О.С.

	3
	30.12.2023 – 09.01.2024
	Фотовыставка «Лучшая Новогодняя игрушка»
	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Туманова О.С.

	4
	30.12.2023
	  1. Детский телефон доверия. Информдосье

https://yandex.ru/video/preview/3542223978929105234
	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Туманова О.С.

	5
	30.12.2023
	 Изготовление кормушек для зимующих птиц. «Служба экстренной помощи»

  https://www.youtube.com/watch?v=A 9gokCi8y7I

	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Туманова О.С.

	6
	30.12.2023
	Просмотр мультфильма «Здоровый образ жизни»

https://www.youtube.com/watch?v=XIMtJo6lmIM

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	7
	31.12.2023
	 Вотчина Деда Мороза

https://www.youtube.com/watch?v=uzq_gBXu-M0
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	8
	31.01.2023г
	 Новогодние рисунки:
«Елочные игрушки»

https://www.youtube.com/watch?v=OsEW5wqJkc0
https://www.youtube.com/watch?v=6W8yD6Fz-hQ

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	9
	31.01.2023
	Новогодняя викторина «Все про Новый год»
https://www.youtube.com/watch?v=og-IGNo4Mtw

	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Руководители ОО

Туманова О.С.

	10
	01.01.2024г
	Просмотр сказки «Двенадцать месяцев»

https://www.youtube.com/watch?v=mjQpIGaviIo
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	11
	01.01.2024г
	 Экскурсия «Терем Снегурочки»

https://www.youtube.com/watch?v=6Ay42CiprDQ

HYPERLINK "https://bash.today/posts/novogodnie-master-klassy-dlya-detej"

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	12
	01.01.2024г
	Занятие «Безопасные зимние каникулы»

https://youtu.be/59Mb4x8DFSc

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	 Руководители ОО

Туманова О.С.

	13
	02.01.2024.
	Как встречают Новый год в разных странах. https://www.youtube.com/watch?v=yr c0xGEZaEo&feature=emb_logo

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	14
	02.01.2024г
	Привычки Здорового питания

https://www.youtube.com/watch?v=omXtcZtmqDA
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	15
	03.01.2024
	«Зимние забавы» на горке
	Лыжная база
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	16
	03.01.2024
	«Зимние забавы» на горке
	Лыжная база
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	17
	03.01.2024г
	Просмотр мультфильма
 Обучающие мультфильмы для детей - здоровое питание

https://www.youtube.com/watch?v=4ZAnsvsmcvc
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	18
	03.01.2024г
	Мастер класс.

5 изумительных Новогодних открыток
https://www.youtube.com/watch?v=dqHxPYy8QLk
https://www.youtube.com/watch?v=W01PHm45x_k
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	19
	04.01.2024г
	Мастер-класс «Рисуем елочку»

https://www.youtube.com/watch?v=tEFUJ_js_RU
https://www.youtube.com/watch?v=eNMyC-l7zKY

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	20
	04.01.2024г
	Мастер-класс «Новогодний сказочный шар»
https://www.youtube.com/watch?v=ws7qEW0J5EY

	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Руководители ОО

Туманова О.С.

	21
	05. 01.2024г
	Мастер-класс «Супер Подарок на новый год»

https://www.youtube.com/watch?v=91bfhen3F2Y

	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	 Туманова О.С.

	22
	04.01.2023

10:00
	Районные соревнования по лёгкой атлетике
	ФОК «Илек»
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	23
	05.01.2024

11:00
	«Весёлые старты»
	Фок «Илек»
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	24
	05.01.2024

12:00
	 Соревнования по пионерболу

	ФОК «Илек»
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	25
	06.01.2024

11:00
	«Рождественская гонка» по лыжным гонкам
	с. Илек, с. Сладково
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	26
	08.01.2024

12:00
	Соревнования  волейболу
	ФОК «Илек»
	Обучающиеся ОО района
	Леушканова Т.К.

	27
	05.01.2024г
	«Съедобная елка»

https://www.youtube.com/watch?v=c_JyqfOx9u0
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	 Руководители ОО

Туманова О.С..

	28
	06.01.2024г
	Новогодняя онлайн викторина для школьников
https://disk.yandex.ru/i/uF7gHDRsRwwmwA

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	29
	06.01.2024.
	 Игра-викторина. Для маленьких. «Елка-чудесница и волшебные новогодние чудеса!»

https://youtu.be/ZVARpDIWTH8
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	30
	07.01.2024г
	Рождество Христово детская история
https://yandex.ru/video/preview/2111837162833207036

HYPERLINK "https://www.google.com/url?q=https://youtu.be/yC6_p2JvRyk&sa=D&source=editors&ust=1667288545866227&usg=AOvVaw2Bg_0CfLSvAVcAeaHl7Zww"

	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	31
	07.01.2024г
	Ангел к Рождеству

https://dzen.ru/video/watch/61b4facd5ef5790500507d5a?f=d2d
	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	32
	08.01.2024г
	Просмотр мультфильма «Снежная королева»

https://www.youtube.com/watch?v=Y_mTPTBLIpo

	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	33
	08.01.2024г
	Новогодние танцы – повторялки

https://www.youtube.com/watch?v=v9lObEmS_QM
	МБУДО Дом творчества
	Обучающиеся ОО района
	Туманова О.С.

	Познавательные мероприятия

	1
	03.01-05.01.2024г, 08.01.2024г
	Сессия в ОЗШ «Мир»
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	 Руководители ОО

Туманова О.С..

	2
	03.01-05.01.2024г, 08.01.2024г
	Сессия в ЦДП
	ОО района
	Обучающиеся ОО района
	 Руководители ОО

Туманова О.С..

	Областные мероприятия

	1
	30.12.2023г- 12.01.2024г
	Профильная смена «Нескучные каникулы»
	г.Оренбург  РМЦ «Авангард»
	Члены РДДМ
	Саламахина А.С.

	2
	29.12.2023 – 08.01.2024г
	Участие в профильных сменах по детскому и молодежному движению
	г.Оренбург  ДООЦ «Город детства»
	Члены ДиМО
	Кухлевская Т.В.